
UCHWAŁA NR IX/47/15
RADY GMINY SIDRA

z dnia 30 grudnia 2015 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym ( t.j. Dz. U. z 
2015 r., poz. 1515, poz. 1890), art. 41 ust. 1, 2, 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( t.j. Dz. U. z 2015 r., poz. 1286), art. 10 ustawy z dnia 29 
lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r., poz. 124, z 2015 r., poz. 28, poz. 875) 
Rada Gminy Sidra uchwala, co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Sidra na rok 2016 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sidra.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2016 roku.

 

Przewodniczący Rady

Bogusława Czyżewska

Id: AEED2DD7-B384-42FE-9959-EB62C3F1EF90. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały nr IX/47/15

Rady Gminy Sidra

z dnia 30 grudnia 2015 r.

GMINNY  PROGRAM PROFILAKTYKI  I  ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW  
ALKOHOLOWYCH  ORAZ GMINNY PROGRAM

PRZECIWDZIAŁANIA  NARKOMANII  W  GMINIE  SIDRA  w  2016  roku.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych określa lokalną 
strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych 
wynikających z używania alkoholu. Adresowany jest do wszystkich grup społecznych w jakikolwiek 
sposób związanych z problemem alkoholowym, bądź zagrożonych prawdopodobieństwem jego 
wystąpienia. Celem głównym programu jest: ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków 
wynikających z nadużywania napojów alkoholowych i używania innych środków psychoaktywnych 
oraz zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z uzależnieniami realizacja tego celu 
będzie odbywała się poprzez podnoszenie wiedzy i świadomości mieszkańców gminy.

I. Ogólny zarys występowania problemów alkoholowych w Gminie Sidra.
Program przedstawia do realizacji zadania własne gminy wynikające z ustawy  z dnia 26 

października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 
2015 r. poz.1286) i jest kontynuacją  programów z lat ubiegłych.

W szczególności zadania te obejmują:

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu;

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i 
prawnej,  a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w 
tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo- wychowawczych i socjoterapeutycznych;

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych;

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 
oraz występowanie w charakterze oskarżyciela publicznego;

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 
społecznej.

Na terenie gminy jest 28 sołectw, według  stanu  na  dzień 10 grudnia  2015 r. Gminę  
Sidra  zamieszkuje 3 649 osób, w  tym osoby dorosłe 3 083. Mieszkańcy gminy  w większości 
utrzymują się z pracy w rolnictwie. Zgodnie z Uchwałą Nr XXII/120/97 Rady Gminy Sidra z 
dnia 25 marca 1997 roku w sprawie ustalania liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
zawierających powyżej 4,5 % alkoholu (z wyjątkiem piwa) do spożycia poza miejscem 
sprzedaży na terenie gminy Sidra może funkcjonować 12 takich punktów oraz zgodnie z 
Uchwałą Nr XX/122/01 Rady Gminy Sidra z dnia 23 sierpnia 2001 r. w sprawie ustalenia liczby 
punktów sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5 % alkoholu przeznaczonych do 
spożycia w miejscu sprzedaży, w Gminie Sidra może funkcjonować 2 punktów sprzedaży. W 
chwili obecnej w gminie funkcjonuje 8 punktów sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia 

Id: AEED2DD7-B384-42FE-9959-EB62C3F1EF90. Podpisany Strona 1



poza miejscem sprzedaży, zawierających powyżej 4,5 % alkoholu oraz 2 punkty sprzedaży 
napojów zawierających powyżej 4,5 % alkoholu przeznaczonych do spożycia w miejscu 
sprzedaży. Tak więc na jeden punkt sprzedaży przypada około 300 dorosłych osób. Problemy 
alkoholowe w gminie występują na poziomie średniej krajowej szacowanej przez Państwową 
Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

II. Potencjał Gminy w zakresie prowadzenia działalności profilaktycznej i rozwiązywania 
problemów  alkoholowych.

Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości w Gminie Sidra powołano Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w skład  której wchodzi 5 osób, są to: nauczyciele, 
przedstawiciele policji i pomocy społecznej. Wszystkie osoby są przeszkolone w zakresie 
profilaktyki i  rozwiązywania problemów alkoholowych.

Do zadań komisji należy  w szczególności:

- wydawanie opinii w formie postanowienia dotyczących zezwoleń  na sprzedaż napojów 
alkoholowych o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Gminy,

- dokonywanie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń,

- prowadzenie rozmów motywujących do podjęcia  leczenia uzależnienia,

- podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych 
od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego.

Ponadto rozwiązywaniem problemów alkoholowych i profilaktyką  w gminie zajmują się:

- pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sidrze,

- pracownica stacji opieki Caritas w Sidrze,

- policjanci z Komisariatu Policji w Dąbrowie Białostockiej.

III. Zadania do realizacji w 2016 roku:
Główne cele  na 2016 r. to zapobieganie powstawaniu nowych problemów oraz zmniejszanie 

rozmiarów istniejących problemów alkoholowych.

Do realizacji w 2016 roku przyjmuje się:

1) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, skierowanej w szczególności 
do dzieci i młodzieży, prowadzenia pozalekcyjnych zajęć sportowych,

2) podejmowanie działań o charakterze profilaktycznym i edukacyjnym dla rodziców,

3) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu,

4) udzielanie rodzinom w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, 
a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,

5) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych.

Mając na celu wykonanie powyższych zadań w 2016 roku planuje się podjąć następujące 
działania:

1) dofinansowanie wyjazdu dzieci i młodzieży na kolonie, obozy i wycieczki mające program zajęć 
profilaktycznych w zakresie problemów alkoholowych,

Id: AEED2DD7-B384-42FE-9959-EB62C3F1EF90. Podpisany Strona 2



2) wdrażać i sfinansować profesjonalne programy profilaktyczne w szkołach, mające na celu uczenie 
umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu,

3) wspierać programy i przedsięwzięcia profilaktyczne mające na celu przeciwdziałanie alkoholizmowi i 
narkomanii, w tym opracowywanych i realizowanych przez młodzież, skierowanych do grup 
rówieśniczych np. gazetki, imprezy okolicznościowe,

4) organizować czas wolny dla dzieci i młodzieży poprzez wspieranie działalności klubów sportowych 
oraz dofinansowywać pozalekcyjne zajęcia sportowe, promujące zdrowy styl życia (trening 
umiejętności życiowych, np. wygrywania i przegrywania, radzenia sobie z  emocjami),

5) prowadzić rozmowy z osobami nadużywającymi alkohol,

6) motywowanie uzależnionych do podejmowania terapii odwykowej,

7) podejmowanie czynności zmierzających do wydania przez sąd postanowienia o obowiązku podania 
się    leczeniu odwykowemu wobec osób uzależnionych i wyrządzających swym piciem poważne 
szkody społeczne i nie chcące podać się leczeniu,

8) podejmowanie działań mających na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie - rozmowy, 
negocjacje rodzinne, realizacja programów profilaktycznych o tej tematyce dla uczniów szkół 
podstawowych i gimnazjum,

9) współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  i Policją w sprawie 
podejmowania działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz 
działania kontrolne, mające na celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i  przestrzeganie 
zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia,

10) przestrzegać zasad obowiązujących przy wydawaniu zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
określonych uchwałami Rady Gminy,

11) kierowanie osób realizujących zadania gminnego programu na szkolenia i dofinansowanie  szkoleń z 
zakresu profilaktyki.

IV. Prowadzenie działalności w zakresie przeciwdziałania narkomanii w Gminie Sidra w 2016  
roku.

Przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy. W 2016 roku program obejmuje 
zadania:

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób   uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem,

2) udzielanie rodzinom w których występują problemy narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej,

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także na rzecz  dożywiania dzieci uczestniczących w 
pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych,

4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii,

5) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem i 
wykluczeniem społecznym  i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem 
pracy socjalnej i kontaktu socjalnego.

Powyższe zadania planuje się realizować poprzez:

1) finansowanie programów terapii uzależnień,

Id: AEED2DD7-B384-42FE-9959-EB62C3F1EF90. Podpisany Strona 3



2) organizowanie i finansowanie szkolnych programów profilaktycznych, które obejmować będą min. 
ćwiczenia odmawiania brania narkotyków, nieulegania naciskowi grupy, bronienie własnych postaw i 
przekonań oraz zajęć pozalekcyjnych z zakresu przeciwdziałania narkomanii,

3) dofinansowywanie wyjazdów dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych problemem narkomanii na 
kolonie i wycieczki z programem zajęć profilaktycznych,

4) wspieranie stowarzyszeń realizujących programy przeciwdziałania narkomanii,

5) współpraca z Policją i wspieranie jej działań w zakresie przeciwdziałania narkomanii.

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii stanowi część Gminnej Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Sidra na lata 2009-2018 i będzie realizowany 
przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sidrze, przy współpracy:

1) z dyrektorami szkół z terenu gminy,

2) z Przychodnią Zdrowia,

3) z Komisariatem Policji w Dąbrowie Białostockiej,

4) z Sądem Rejonowym.

V. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów
 Alkoholowych w 2016 r.

Na podstawie art. 41, ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych za udział w pracy  komisji otrzymywać będą wynagrodzenie w kwocie 120 zł brutto, za 
każde posiedzenie komisji.  Praca komisji opierać się będzie o opracowany roczny plan pracy.

VI. Plan  rzeczowo-finansowy  Gminnego  Programu.
W budżecie  Gminy Sidra na 2016 rok zaplanowano dochody w kwocie 35 000 zł. Dochody 

pochodzić będą z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na 
terenie gminy. Wydatki zaplanowano w wysokości 40 500 zł. Środki te mogą być wydatkowane 
zgodnie z przepisami ustawy o finansach publicznych. Dochody i wydatki zgodnie z tą ustawą 
stanowią integralną część budżetu gminy.

Plan wydatków: Dział 851 – Ochrona zdrowia
Wyszczególnienie Kwota zł

Przeciwdziałanie alkoholizmowi 40 500
Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań 
zleconych do realizacji stowarzyszeniom

6 000

Wynagrodzenie bezosobowe 10500
Zakup materiałów i wyposażenia 3 500
Zakup usług pozostałych 17000
Podróże służbowe krajowe 500
Szkolenia 3 000

Wyszczególnienie Kwota zł
Zwalczanie narkomanii 5 000
Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań 
zleconych do realizacji stowarzyszeniom

5 000

Sidra, dnia 30 grudnia 2015  r.

Id: AEED2DD7-B384-42FE-9959-EB62C3F1EF90. Podpisany Strona 4




